湖北商贸教 (⒛19)25号

关于印发 《湖北商贸学院校级优秀教学团队

评选办法》的通知

校属各单位 :

《湖北商贸学院校级优秀教学团队评选办法》已经学校审议

通过,现 印发给你们,请遵照执行。

特此通知

附件:湖北商贸学院校级优秀教学团队评选办法

1

附件
弑

湖北商贸学院校级优秀教学团队评选办法

第一章 总 则

第一条 为进一步加强教学质量内涵建设,深化教育教学改

革,提高人才培养质量,根据 《教育部关于深化本科教育教学改

革 全面提高人才培养质量的意见》 (教高 (⒛ 19)6号 )文件

精神,结合学校实际,特制定本办法。

第二章 建设意义

第二条 建设一批业务精湛、结构合理的优秀教学团队,对

于建立健全教学团队合作机制,充分发挥学科专业负责人与骨干

教师的传帮带作用,大力推进高质量专业化、创新型教师队伍建

设具有重要意义。建设优秀教学团队有利于加强青年教师培养 ,

加强学科专业的交叉融合;有利于形成教师队伍的团队合力与整

体优势,系 统推动教学内容、教学方法和人才培养模式的改革创

新;有利于进一步推进教学改革经验的交流共享,为 提高人才培

养质量、提升教育质量内涵奠定坚实基础。

笫三条 评选是手段,建设是目的。通过评选工作,促进一

大批优秀教学团队的涌现,提高我校教学质量和水平。

第三章 建设重点

笫四条 依据经济社会发展与高等教育发展的需求,我校将

重点遴选建设一批教学质量高、群体结构优、团队效益好的校级

优秀教学团队,并在此基础上培育具有一定影响的省级、国家级

优秀教学团队。

笫五条 学校将重点支持优秀教学团队开展教研教改,建设

“
金专

” “
金课

”
、编辑出版教材、推广教学成果、培养青年教

师等工作。通过运转高效的团队合作机制,充分发挥示范引领和

辐射带动作用,进一步推进教师队伍建设,全面推动教学内容、

教学方法和人才培养模式的改革创新。

第四章 评选条件

笫六条 校级优秀教学团队从已经完成建设周期且验收合

格的校级教学团队中遴选产生。

第七条 优秀教学团队应紧密结合学校的办学定位与培养

特色,以课程群为基本建设单位,并具备以下条件 :

(一 )团 队结构优化。团队在长期人才培养实践中形成,一

般由5人 以上组成。成员相对稳定,建设目标明确,合作氛围浓

厚,队伍学历、职称、学缘、年龄结构合理,有行业企业专家参

与,中 青年教师培养成效显著。团队教师梯队合理,任务分工明

确,整体教学水平高,学生评价优秀,近两年教学考评结果为
“
优

秀
”
或

“
良好

”
。

(二 )整体素质较高。团队成员具有高尚的师德风范和优良

的专业素质,遵守 《新时代高校教师职业行为十项准则》,勇 于

开拓创新,爱 岗敬业,教风端正,教书育人,为人师表,整体优

势突显。团队重视课程系统化、全庐位建设,成效显著,有长期

稳定的主讲课程,并有计划培育和建设新课程,以 团队形式编写

教材至少 1部 。团队成员无任何教学事故和学术不端行为,从未

出现师德失范问题或行为。

(三 )带头人能力强。团队带头人原则上应为本校该专业的

骨干教师,具有副高及以上职称,具有较强的组织协调与管理领

导能力。德高望重,造诣深厚,凝聚力强,坚持教学一线,教学

水平较高,在师生中有较好的口碑。长期致力于团队建设,注重

提升团队教学科研整体实力,能在教学团队中发挥领导和带头作

用。教学效果优良,曾 主持过教学改革项目或获得过教学成果奖

励,在公开发行的学术期刊上发表过本专业教研论文。

(四 )教学成绩显著。教学与经济社会发展紧密结合,及时

跟踪产业行业发展与学科专业前沿,与 时俱进,更新教学内容 ,

深化教学改革,创新培养模式。高度重视实践教学、研究性教学

和信息化教学。注重培养分析解决问题能力与实践创新能力。教

学质量保障机制健全,教学效果好。

(五 )教研成果丰富。结合教育教学改革工作,深入研究创

新人才培养与高等教育发展过程中的新情况、新要求,以理论指

导实践,将教研成果应用与人才培养紧密结合,不 断深化教育教

学改革,推进教育创新。团队成员作为项目负责人承担并完成过

校级及以上教学改革项目。

(六 )注重科研。团队重视科学研究,科研成果丰富,能将

科研与教学有机结合,效果突出。

(七 )教材建设到位。高度重视教材建设,能够及时反映国

内外课程建设与学科专业发展最新成果,体现现代教育思想。同

时,教材评价选用机制规范,确保高质量教材进课堂。教材建设

有较好成效,积极进行教材校本化研究,并取得一定成果。参编

或独立出版过有较高质量的教材,或有比较详细的教材编写计划

和出版计划。

第五章 奖励办法

第八条 评选工作每年春季学期组织一次,每次评选出3~

5个校级优秀教学团队。具体工作由教务处负责实施。

第九条 评审通过后授予
“
校级优秀教学团队

”
称号,并颁

发证书。荣誉称号有效期为 3年 ,期满后依照本评选办法再次进

行申报。

笫十条 学校将从校级优秀教学团队中择优推荐参加省级

或国家级优秀教学团队的申报。

第十一条 学校对校级优秀教学团队给予一定的建设经费

奖励,用 于团队建设。学校对团队成员在进修培训、岗位聘任、

职称评聘、项目申报等方面给予政策倾斜。

第六章 评选程序

笫十二条 各教学单位经过综合评选,在师生广泛参与的基

础上向学校择优推荐优秀教学团队。

第十三条 学校将按照择优遴选、重在建设、有利示范的原

5

则,组织评审专家委员会对各魏艮学单位推荐的候选团队进行评

选。

笫十四条 评审结果报校务会审定之后,由 学校发文予以公

布,并颁发证书,划拨建设经费。

第七章 附 则

笫十五条 本办法自颁布之日起施行,由教务处负责解释。

附件:湖北商贸学院校级优秀教学团队评分表

态
本

樊
鉴
冬
本
Ⅸ
《
涩
钽
本

叫
婴

'
卞

志
艹
郡
骶
蚁
卜
≤
涂

⌒愆
c

〓幂
≤
々
w
舯

⌒
巛

㈧
霜
<
器

舳
ψ
ˇ
珊
崧

.
菁

搠
迂
w
逯

器
￥
恕

^
姐

咔
术

⌒
黹
ˇ
泄
胀
怂
遂
圆
Θ

⌒
愆
s

°帙
甲
巛
畏
畏
围
州
桥
炔
恕

^
巛

∞
菸
块
卞
志
器
舳
ψ
疋
羝
叹
粼
蚁
Θ

<
瞧

熙
g
郡

廿

舡

〓刚
如

摁

恕
蕊

舳

、
轵

胩

、
燃

扯

、
揍
癸

⌒
愆
e

〓鞭
吲
揆

^
霎

恕
茎
蘩
逯
欺
以
恕
咪
⊙

⌒
愆
e

°蛟
粼
爿
怂
Ⅸ
粼
舯
叫
您
椒
米
蛸
虽
郡
廿
舡
忠
烬
巡
嫘
虽
邾
胩
舡
④

⌒愆
s

°
代
谧
茁
虽
邾
廿
舡
叶
鹉
g
啪

邱
恕
咪
琪
<
水

扛
Θ

⌒愆
c

°盱
长

长
批
畏
术
谧
舳
郡
较
怔
邱
恕
啾

、
Ⅲ
吓
志
蓰

'
皿

鄄
巛
酃
叫
`
菸

帚
钟
划
北
州
廿
叫
唰
⑤

⌒
大丶
∞
ˇ

灬
皿
吓
吝
耕
巛
账
懋
驷
胀
却
K
涩

朴
郡
巛
摁
爿
怂
累
烬
划
北
'
H
^
欷

剁
耕
巛
舳
郡
恤
郡
g
账

送
泄
米
以
嘤
巛
爿
ψ
葵
舳
K
唿

碾
^
锱

帜
卧
恻
羽
芈
抵
粼
蚁
泄
胀
茎
圆
屮
弋
粼
<
水

扛
Θ

皿
邱
靼
本

⌒
左巛
⒄
ˇ

幂
≤
々
w
茎

囡

⌒
火巛

0
H
ˇ

畏
恕
遂
囡

⌒
愆
e
账

<

长
舳
畏
u
累

长
韩

⌒
太丶
Φ
ˇ

咔
郸
岬
粼
蚁
泄
咔

胀
眯
豢
壮

⌒
姓然
⒄H
ˇ

葵
恕
圩
雷
嫩
遂
圆

.
H

⌒
愆
0
㈧

ˇ

<
水

扛
遂
圆

㈧

恨
乐
本
匹
因
朴
邾
椒
冬
恋
烬
遐
艹
孤
挺
丰
霉

过
圭

∞

⌒
人丶
∞
ˇ

〓以
'
烬

术
账
懋
舳
郡

^
咔

郸
划
舳
术
廿
舳
舯
北
驯

^
谂

迪
本
州
泄
胀
々
缁
遂
圆
烈
聪

o

⌒
愆
c

°卟
桊
垩
岬
舳
捻
叫
`
Ⅸ

累
烬
摁
咪
◎

⌒
态
J

〓巾
楱
塞
鄙
炽
烬
叫
怂
累
烬
划
世
烬

、朕
虽
<
术

^
驷

吹
艹
樱

.
赶

怔
逖
岵
Θ

⌒愆
s

°粼
删
茎
举

舳
郡
畏
耕
巛
舳
郡
g
遂

圆
K
叶

驷
谧

、代
谧
剁
驷
恧
甜
思
羽
酃
畏
悉
芈
世
举
遂
囡
摁
咪
⑤

⌒
愆
3

〓删
炽

、舳
苌
账
送
泄
胀
⊙

⌒
愆
c

°女
榀

⌒
爿
巾
ˇ
苌
舳
畏
癸
罴
爿
迂
巛
以
棼
谧
《
疋
舳
邾
岳
世
胀
爿
舯
④

嘏
R
舢

世
胀

、荼
葵
樨
郡

'
葵

郦
靶

u

⌒
愆
g
舯

裙
医

'
挝

枣
涨

'
世

嘏
≤

'
世

`
獭

氓
世
巛
舳
邾
K
嫩

泄
米
々
捻
溜
烈
聪
遂
囡
⊙

⌒
愆

〓称
烬
g
拶

胀
揪
长
掣
烬
创
水
芈
踟
咪
驷
联
茁
烈
聪
Θ

00
ˇ

^
蹄

O

术
菸
舯
郡
本
以
<
恕

巡

、鞯

⌒
愆

∪

°划
烈
辎
腓
舳
郡
氓

<
刀

<
剁

蜾
愆
邾
本
如
脎
茁
以
<
撼

井
恕
苌
廿
膣
唰
⑤

⌒愆

∪

灬术
滏
畏
裂
※
溜
嘏
Ε
巛
巢
畏
奏
愆

'
秦

烈
划
舳
聪
舆

^
匍

冰
掣
糕
弓
畏
R
舳

掣

巛
志
々
喇
划
舳
叶
而

、舳
邾
掣
督
冰

'
匍

冰
思
恻

、舳
邾
亻
卞
志
嘏
E
'
鄄

恭
唰
胀
亻
粼

熙
嘤
卡
烬
於

^
糕

舀
畏
耕
巛
茁
酃
帏
排
郦
畏
於
抵
舳
郁

、《
硬
排
邾
世
咔
串
只
粼
遂
囡
⊙

⌒
久̀
Φ

ˇ

米
蛸
岬
粼
蚁
泄
咔

⌒
久丶
⑥
ˇ

弋
谧
却
鹦
畦

⌒
入丶
⑥
ˇ

粼
删
账
懋
胛
胀

⌒
入丶
⑥
ˇ

世
巛
K
嫩

舳
鄙

⌒
左然
∞
ˇ

账
懋
舳
郡
削
咔

⌒
入丶
∞
ˇ

耕
巛
却
巛
志
热
邾

⌒
拈̀

0
㈧

ˇ

<
水

扯
茎
囡

⌒
失然
⒄
∞
ˇ

世
H
柚

郦
遂
艮

°
殂
划
诋
屮
怔
本
芯

.
奕

枣
珊
以
茁
懋
咪

、冰
紫
答
骒
遂
夭
驿
艹
婶

.
铧

鉴
冬
壮
Ⅸ
《
浆
靼
本
叫
`
辖

睽
"
坩

婶

⌒
愆
J

⌒
Ⅲ
督
巛
郡
菸
铷

郾
H
如

ˇ
肾

∞
串
g
Λ

Ⅲ
吓
耕
酃
爿
怂
Ⅸ
菸
邱
烈
聪
<
帜

巛
皿
吓
怂
以
≤
遂
囡
廿
叫
w
Θ

怂
粼
舯
丨︱

⌒
葵
郡
如
ˇ
哄
<
艹

郡
爿
`
以

累
邱
划
世
邱
廿
叫
唰

⌒
愆

∪

〓蛟
粼
叫

、鞭
吲
岷
<
耕

巛
舳
郡
Θ

茁
耕
巛
酃
帏
畏
巡
抵

'
《

辽
舳
郡

、粼
蚁
泄
联

∞
串
孚
Λ
嫘
以
牮
了
器
々
埝
廿
叫
唰
遂
圆

^
挝

⌒
愆
g

°
披
∞
串
g
K
以

牮
志
邾

'
粼

蚁
爿
ψ
葵
妆
勰
皿
廿
叫
唰
茎
囡

.
披

∞
串
孚
K
以

窜
聪
粼
霜
<
廿

叫
唰
茎
囡
⑤

⌒愆

ι

弑
〓双
芈
菸
靼
苌
罂
恕
咪

.
u
蚁

嘤
粼
烬
舳
φ
迪

、懋
咪

、督
恶
埝
皿
粼
蚁
茎
囡
Θ

'
葵

郡
烬
羽
藜
忐

⌒
愆
g

°舯
舳
郡
削
咔
揪
长
嘤
卡

'
虽

郡
胩
舡
瞧
鞍

、账
<
巛

郦
恤
鹎

、巛
志
舳
邾
嘤
卡
忌

、照
掣
迦
口

^
冰

妆
'
送

咪
《
辽
孑
卡
粼
蚁
茎
囡
④

芈
茁
怛
抵
舯
不
冰
w
冰

聪
熙
长
<
'
删

紫
胛
胀

⌒
愆

⒄
∪

°剞

'
舳

郡
憨
医

、粼
蚁
赆
憨

'
艹

郡
笥
冰
杯
辩
郡
匍
冰

'
删

黛
<
郦

'
删

芈
酬
粼
遂
囡
如

^
癸

Ⅲ
粼
蚁
茎
圆
恕
迦

^
恶

斌
删
黛
茎
囡
Θ

⌒
左然
卜
ˇ

账
<
耕

巛
艹
鄢

⌒
愆

〓
￥
架
卡
撄
冰

却
孑
累
粼
蚁
茎
圆

⌒
愆

〓
ˇ
删
黛
茎
圆

⌒
大巛
⒄
∞
ˇ

世
H
舳

郦
茎
囡

⌒愆

彐
ˇ
孑
卡
螟
冰

却
孑
累
粼
蚁
茎
圆
町

⌒
愆

彐
ˇ
删
紫
茎
囡

d

湖北商贸学院办公室 ⒛ 19年 10月 24日 印 发